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Medarbetare på familjepunkten har genomfört intervjuer med 

umgängesföräldrar, boendeföräldrar och barn som har varit 

aktuella på familjepunkten. Medarbetarna har inte intervjuat 

någon som de själva varit handläggare för. 

Intervjuerna har varit semistrukturerade, formen skapar en 

öppen dialog och innebär att intervjun kan delvis styras av 

invånaren genom att de själva får sätta ord på vad som har 

varit viktigt för dem. Arbetsgruppen har därefter tagit del av 

det anonymiserade materialet och delat erfarenheter av 

intervjun. Medarbetarna har både reflekterat och analyserat 

det insamlade materialet. 

Denna rapport är en sammanställning av några av de insikter 

och utvecklingsområden som arbetsgruppen kom fram till 

utifrån invånares upplevelse av familjepunkten. Citat som 

återges i rapporten kommer direkt från intervjuerna med 

föräldrar och barn och används för att beskriva den 

upplevelse föräldrarna och barnen har.

Metodtest - mål och nytta 

Fakta

• 16 familjer har blivit tillfrågande

• 9 har inte svarat på förfrågan om intervju, 

1 har tackat nej

• De intervjuer vi genomfört kommer således 

från 6 olika familjekonstellationer

• 5 Umgängesföräldrar och 3 Boföräldrar 

(6 män och 2 kvinnor)

• 1 barnintervju med två barn

• På frågan om de upplever om stödet de fått 

från familjepunkten har varit till nytta?

• Svarar 9 av 10 att de upplever att de har 

haft nytta av stödet

• Flera har gett högsta poäng 5 
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I intervjuerna blir det tydligt att det viktigaste för föräldrarna 

som har ett umgängesbeslut (och inte har sina barn boende 

hos sig) är att just få träffa sina barn. 

På familjepunkten hittar man en trygg plats, personal med 

kompetens som kan ge stöd och barnen får tillgång till en 

miljö med olika former av aktiviteter. Familjepunkten är mer 

än bara en lokal att träffas i. Det är en plats som både ger 

trygghet och stöd samt en miljö som skapar förutsättningar 

för att bygga goda relationer mellan umgängesföräldrar och 

barn. Återkommande teman i samtliga intervjuer är trygghet, 

miljö och stöd.

Av de barnintervjuer vi gjorde framkommer hur viktigt det var 

för dessa barn att få möjlighet att träffa sin 

umgängesförälder men att de ville att det ska vara under 

trygga och säkra former. Tyvärr hade vi allt för få 

barnintervjuer för att kunna dra generella slutsatser. 

Familjepunkten – mer än en plats att mötas
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”Ni har gett mig stöd absolut. För att barnet ska få 

träffa sin förälder helt enkelt. Ni har underlättat 

jättemycket. Att det finns en plats, när föräldrarna 

inte kommer överens, den ena föräldern kan få 

träffa sitt barn. Då undviks konflikter så barnen inte 

behöver uppleva konflikter mellan föräldrarna.”
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Att bryta negativa mönster och skapa 

förutsättningar för en hållbar familjerelation

De familjer som möts på familjepunkten har ofta en lång historia av konflikter av olika 

slag och ibland har det gått flera år sedan umgängesföräldern träffat sina barn.
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Familjepunkten blir en neutral plats där umgängesföräldern har 

möjlighet att bygga upp en relation med barnet och samtidigt försöka 

hitta former för ett fortsatt samarbete mellan föräldrarna.

Det framkommer i intervjuerna att familjepunkten har hjälpt föräldrarna 

att bryta negativa mönster i sina familjerelationer och skapat 

förutsättningar för bättre relationer med samtliga familjemedlemmar, 

såväl barn som medförälder och andra viktiga släktningar. 

En hållbar familjerelation 

”Jag och min medförälder fick 

hjälp i hur vi skulle bete oss 

mot varandra.”

”Vi har fått ett litet annat synsätt….man 

kan säga som så att det har varit ett 

lättare sätt att möta medföräldern. Det 

har hjälpt oss i att tänka låt det bero, 

lägg inte krutet där, utan strunta i det. ”
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Flera föräldrar beskriver att de fann en trygghet i att mötena på 

familjepunkten hade en tydlig struktur. Bland annat framkommer 

det i intervjuerna att föräldrarna har en god förståelse för hur 

umgänget ska gå till på familjepunkten. Detta skapar en 

förutsägbarhet för föräldrarna i en redan komplex situation, vilket 

både boföräldrar och umgängesföräldrar visar uppskattning för. 

Både boförälder och umgängesförälder känner sig trygga med  

platsen såväl som med personalen. Denna trygghet motiverar 

barnet att träffa sin umgängesförälder och underlättar för 

boföräldern att känna sig trygg att lämna barnet för umgänge med 

medförälder. 

Personalen säkerställer att samtalen rör sig inom ”säkra” områden 

och ser till att exempelvis umgängesförälder inte frågar barnet om 

vad barnet gör med den andra föräldern eller sådant som kan 

skapa otrygghet för såväl barn som boföräldern. Genom tydliga 

riktlinjer byggs tilliten till att börja våga lita på den andra föräldern.

Rutiner och tydlighet – förutsättningar för trygghet

”Jag var lite nervös, det är ju 

aldrig kul att träffa folk som 

verkligen ska sitta och bedöma 

en hur man är med sitt barn”
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”Först tänkte jag ”hur ska det gå” när jag 

ska hämta och lämna barnen. Den här 

rädslan fanns i mig, kommer jag att träffa 

barnens pappa eller någon i hans släkt. Det 

påverkade mig. Men allt var planerat sen 

höll vi på så i några månader och till slut 

blev jag mindre rädd.”
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Här har personalen utrymme att använda sin professionalitet i 

mötet med familjerna. Personalen ser till att mötet går bra och 

har möjlighet att råda boförälder och umgängesförälder kring 

sådant som de ser.

Flera umgängesföräldrar berättar om nervositeten inför att ha 

övervakat umgänge men att den snabbt släppte tack vare 

personalens professionella bemötande. Personalen interagerade 

oftast inte med förälder och barn under umgänget utan hade en 

mer tillbakadragen roll samtidigt som personalen fortfarande 

upplevs som närvarande och tillgängliga. Här återfinns en balans 

mellan att vara tillgänglig och närvarande men inte bevakande.

Professionalitet, tillit och trygghet

”Medföräldern har taggat ner. Tydliga 

ramar i umgänget har gjort att det blivit 

tryggt i umgänget med barnet.”

”Jag var där en gång innan 

jag skulle träffa min pappa. 

Jag träffade nån. Jag 

kände mig trygg.” 
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Flera umgängesföräldrar påpekade även att de uppskattade 

att de kunde prata med personalen efteråt och resonera 

kring hur det hade gått och om det var något som föräldern 

ville ta upp eller något som personalen uppmärksammat. 

Detta visar på att det byggs en tillit mellan personal och 

föräldrar.

Tillitsfulla samtal

”Jag tyckte det var väldigt bra, 

personalen väntade med att snacka 

med mig tills efter umgänget. Det gjorde 

att man kunde ventilera på ett annat 

sätt. Det tyckte jag var skönt för då 

kunde man säga hur man kände och 

upplevde utan att den andra sa emot.”
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Nätverkets betydelse

för hållbara lösningar över tid

Många av föräldrarna beskriver hur viktig familjenätverket är 

för att hitta hållbara lösningar i umgänget efter att man har 

avslutat sin kontakt med familjepunkten. 
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De barn vi intervjuar beskriver också hur viktiga 

umgängesförälderns familj är och att det fanns en stor 

saknad att inte kunna träffa dessa under tiden de inte hade 

regelbunden kontakt med umgängesföräldern. 

Här ser vi en möjlighet till fördjupning i hur nätverket skulle 

kunna involveras mer under tiden man har kontakt med 

familjepunkten. 

En fråga att undersöka vidare skulle kunna vara: 

Hur kan familjepunkten möjliggöra för möten med viktiga 

familjerelationer utöver kärnfamiljen?

Utveckla det sociala nätverket
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”Min bror vill vara mer med vår pappa. Så 

är det nu också. När vi är där och hälsar på 

så är han mer med pappa och kusinerna, 

och jag är mer med farmor och mina fastrar. 

Vi hade velat träffa dem mer även om vi 

mest vill träffa vår pappa.”

”Vi har umgänge hos barnets pappa just nu 

hemma hos honom och hans bror är också med. 

Pappans bror måste vara med på umgänget så 

att vi undviker konflikter, jag är också med. Om 

inte barnets farbror kan vara med ställer vi in 

umgänget och tar det en annan dag.” 
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I intervjuerna har det även framkommit att flera 

efterfrågar ett stöd innan beslut om umgänge. Här 

finns det en upplevelse om att byråkratin är 

omfattande och hindrande. Då det tar långt tid att få 

ett beslut som kan ha stor inverkan i människors liv, 

synnerligen när det handlar om relationer mellan 

föräldrar och barn. 

Det framkommer att umgängesföräldrar upplever en 

maktlöshet och en brist på socialt stöd. De känner 

sig misstrodda av myndigheter. Det finns idag inga 

formella hinder för att kunna erbjuda övervakat 

umgänge innan beslut men båda föräldrarna måste 

vilja detta för att det ska kunna genomföras mellan 

stämningsansökan och beslut.

Möjlighet att ansöka om stöd innan beslut

”Vi fick vänta, tror jag sex 

månader. Det var väldigt tufft. 

Speciellt för den minsta, han 

tycker jättemycket om sin pappa.”

”Jag önskar att ni kunde säga till mig att ni 

kunde hjälpa mig att träffa mitt barn men ni sa 

bara boföräldern bestämmer, boföräldern 

bestämmer. Det tog sex månader innan jag fick 

tingsrättsbeslut och fick träffa mitt barn.”
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”Ni kunde ha sagt till min medförälder att ”du är 

den ena föräldern och (jag) är den andra och 

båda föräldrar har rätt att få träffa sitt barn”. Vi 

har övervakad plats och där finns möjlighet för 

dem att träffas, och du som boförälder måste 

komma med barnet till träffen. Jag tänker att det 

är den hjälpen jag skulle fått hos er och inte gå till 

rätten och behöva vänta så lång tid.”
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Det finns ett genomgående tema om att umgängesförälder 

upplever maktlöshet. Ett annat exempel är när boföräldern 

inte följer sitt beslut om umgänge. Här finns det en stor 

perspektivskillnad mellan boförälder och 

umgängesförälder. Här upplever umgängesförälder att det 

finns få medel och repressalier när domen inte efterlevs av 

boföräldern. 

Här finns det en risk att domen upplevs som bagatelliserad 

av boföräldern och därför önskar umgängesföräldrar att det 

fanns utrymme för personalen på familjepunkten att hjälpa 

till så att boföräldrar lever upp till domen. Till exempel att 

personalen skulle kunna agera om det förekommer 

umgängessabotage. Dock är detta ett ämne som kräver 

fördjupning. Hur definieras umgängessabotage och vad 

kan man göra åt saken inom ramen för det befintliga 

uppdraget?

Mer makt markera och agera på umgängessabotage

”Ni borde ha lite mer att bestämma kring 

utifrån att ni är två på plats, är utbildade 

inom socialt arbete och som kan barn. 

Ni prioriterar ju bara barnets bästa och 

lägger föräldrarna helt åt sidan.”
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”Ni skulle kunna få mer makt och säga 

ifrån lite mer. Att ni har mer att säga till 

om för att kunna ”skjuta ut” den andra 

föräldern lite tidigare fast den andra 

föräldern inte känner sig redo.”

”Ni ska kunna säga till lite mer bestämt 

när boföräldern ska kunna lämna 

lokalen. När ni tycker det är läge och 

inte när det passar den andra föräldern. 

Detta utifrån att ni är två personer på 

plats som är utbildade.”
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Flera av intervjuerna belyser en problematik kring vägval i 

umgänget. Exempelvis förekommer det ibland att det tog 

långt tid innan man stämde av hur umgänget går. Ibland så 

tog det upp till ett halvår innan man stämde av umgänget 

och om man behöver ändra formen av umgänget. Därför 

önskar umgängesförälder tätare avstämningar, där 

personalen på familjepunkten kan vara mer lyhörda och 

flexibla inför de behov som kan uppstå på vägen. 

Efterlyser snabbare avstämningar för vägval i umgänget

”Två föräldrar ska liksom vara, vad ska 

man säga, stödpersoner i livet för hen 

och vi ska vara en trygghet båda två. 

Det var väldigt svårt för barnet att hitta 

den tryggheten hos mig när min 

medförälder var med hela tiden liksom.”
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”Där har vi ju haft vår kontaktperson och det har varit bra 

avstämningar, men man kanske skulle kunna ha lite tätare 

avstämningar. Det skulle jag kunna förorda för jag vet ju att vi 

var här under totalt 1 år och då tror jag att vi hade första 

avstämningen efter ett halvt år. Men man kanske skulle haft 

någon där emellan, kanske efter ett kvartal eller något sådant, 

typ en avstämning/uppföljning om hur det går, är det något ni 

saknar, har vi förstått det hela rätt osv. För jag tror att man 

skulle få ut rätt mycket av det. För det är den erfarenheten jag 

har utifrån mitt yrke. Att vi gör åtgärder och utvärderar dem. För 

jag menar att många av dem här bär ju på jättemycket.”
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Utöver flexibilitet kring avstämningar av umgänget, önskar 

umgängesföräldrar och barn att det fanns fler tider och mer 

flexibla sådana. I dagsläget kan det upplevas svårt för 

umgängesföräldrar att få ett bra umgänge med barn då det 

kan ske efter de har jobbat och det kan bli rätt sent för 

barnen. I vissa fall kan det bli svårt att hinna umgås och 

bygga relation med barnet utifrån att det mesta av tiden 

går till att laga mat, äta och sova.

Önskar större flexibilitet kring tider och dagar

”Vad hade varit ett drömläge? Att vi typ 

fick träffa umgängesförälder där på 

fredag och sova där till söndagar.”

”Men just det här när man kom från jobbet och 

var stressad, och sen skulle man liksom, hur 

ska jag säga det. Koppla ifrån den biten. Det 

var lite jobbigt de första gångerna, det var det. 

Helgerna är absolut de bästa tiderna.”
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Upplevelsen av personalen är att de är lätta att nå, att 

man får snabba svar på sina frågor och att det finns ett 

stort engagemang. Flera nämner också att de har 

uppskattat bemötandet de fått av personalen och att det 

kändes bra att vara på familjepunkten. 

Lätta att nå, snabba svar och engagemang

”Bemötandet var viktigt, och det var alltid 

bra. Alltså varje gång jag kom med 

barnen, de var glada. Och när jag skrev 

till de, de svarade jättesnabbt.” 

”Det var alltid trevligt bemötande när 

man kom hit och det var trevligt att 

vara här också för den delen.”
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”Jag kände som att det var aldrig några konstigheter. 

Om man behövde kontakta er var det aldrig några 

konstigheter. Eller om man hade frågor så var det.. 

man kunde kontakta sin handläggare. Och i det här 

fallet kanske handläggaren gjorde mer än vad hon 

behövde göra när jag och min medförälder hamnade i 

dispyt med varandra. Det kanske inte var hennes 

arbetsuppgift att göra på det sättet.”
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I intervjuerna framkommer det olika perspektiv på miljön 

på familjepunkten. Vissa tycker att miljön är bra och att 

det finns många aktiviteter att göra med barnen. Medan 

andra upplever ytan som liten och begränsande, samt 

att aktiviteterna är anpassade för yngre barn.

Flera efterfrågar möjlighet att träffas utomhus och några 

önskar en miljö som liknar en förskola, där det finns 

möjlighet att vara både inomhus och utomhus.

Fin men begränsad yta, mer riktad till mindre barn

”Barnet går ju i mellanstadiet och att 

sitta i tre stycken rum, ett lekrum, ett 

ritrum, ett pingisrum. Man märker ju på 

henne att till slut så blir det ju inte lika 

roligt att vara här.”

”Om man skulle vara ute. Hade 

det varit bra om ni var med. Så 

inget hade hänt”. 
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”Barnet går ju i mellanstadiet och att 

sitta i tre stycken rum, ett lekrum, ett 

ritrum, ett pingisrum. Man märker ju på 

henne att till slut så blir det ju inte lika 

roligt att vara här.”

”Om man skulle vara ute. Hade 

det varit bra om ni var med. 

Så inget hade hänt”. 
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Det framkommer i intervjuerna att samarbetet kring 

föräldrarna som kommer till familjepunken har en skör 

relation vilket skapar en oro om att man inte kan reda ut 

det på egen hand. När man kommer till familjepunkten 

får man ett stöd i just detta, vilket skapar en trygghet. 

Men när kontakten med familjepunkten avslutas kan det 

riskera att återgå till hur det var innan. Det efterfrågas 

av vissa föräldrar en uppföljning från familjepunkten om 

hur umgänget har utvecklats. Här finns det möjlighet för 

familjepunkten att fånga upp föräldrar som är fortsatt i 

behov av stöd. 

Uppföljning efter avslut – behov av förnyat stöd?

”Alltså om ett år, om man leker med tanken 

att någon från personalen pratar med 

barnet så kommer hon säkerligen att känna 

igen att vi har varit här och att det är den 

personen som ringer och såhär och att hon 

själv får yttra sig och säga hur hon tycker 

att det fungerar istället för att jag ska känna 

vad jag känner och min medförälder ska 

tycka vad hon tycker.”
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”Det hade ju inte varit fel att få 

återkopplingen efter ca 6 månader ett år, att 

man skulle fått ett samtal liksom hur fungerar 

allting. Är ni i behov av något stöd. Det hade 

kunnat betyda mycket för under ett år kan 

det ju hända mycket.”
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Barnperspektivet via föräldrarna

behöver fler direkta röster

I de flesta av intervjuer får vi barnperspektivet genom föräldrarna. Vi 

har endast kunnat genomföra två barnintervjuer och vi ser ett behov 

att prata med fler barn om deras upplevelser av familjepunkten.
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Förbättringsarbetet framåt Medarbetare Arbetsgrupp OrganisationAktör:

Utvecklingsområde

Aktiviteter

Hur kan vi skapa en miljö och ett 

format som bättre möter behov 

hos barn i olika åldrar?

Hur kan arbeta mer proaktivt för 

att identifiera och agera på 

umgängessabotage?

Hur kan vi bättre anpassa 

insatsen till våra familjer?

• Undersöka möjligheterna till 

att umgås ute

• Undersöka möjlighet till 

flexibla tider samt koppla på 

alternativt stöd

• Mer aktivt arbeta tillsammans 

med andra professioner vid 

misstanke om 

umgängessabotage 

• Anta mindre hur det går, fråga 

mer och oftare. 

Tätare avstämningar

• Ge möjlighet till stöd i hemmet 

under en övergångsperiod

• Uppföljning efter avslut
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Förbättringsarbetet framåt Medarbetare Arbetsgrupp OrganisationAktör:

Utvecklingsområde

Aktiviteter

Hur kan stärka barnperspektivet i 

vårt stöd?

Hur kan väntetiden till 

familjepunkten förkortas?

Hur kan vi stärka nätverket kring 

familjen?

• Tätare uppföljningar även med 

barnen

• Ge de små barnen utrymme 

att visa sin relation även om 

de ännu inte har språket för 

det

• Förtydliga möjlighet till stöd 

mellan stämningsansökan och 

beslut

• Möjliggöra för möten med 

viktiga familjerelationer utöver 

kärnfamiljen


